

Số: 125 /KH-UBND

Hải Lăng, ngày 17 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “xây dựng Video clip giới thiệu du lịch huyện Hải Lăng” năm 2023

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 22/01/2023 về Chương trình công tác trọng tâm UBND huyện năm 2023 và Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 07/3/2022 về việc phát triển du lịch huyện Hải Lăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 06/4/2023 về phát triển du lịch huyện Hải Lăng năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “xây dựng Video clip giới thiệu du lịch huyện Hải Lăng” năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về du lịch huyện, nhất là những điểm du lịch hiện có, cảnh quan thiên nhiên, ẩm thực, bản sắc văn hoá, con người Hải Lăng đến với đông đảo nhân dân, du khách trong và ngoài huyện.

- Lựa chọn những Video clip đẹp, chất lượng cao về nội dung và hình thức phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư phát triển du lịch Hải Lăng trong thời gian tới và phục vụ công tác tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền triển khai Cuộc thi một cách sâu rộng, thu hút sự hưởng ứng tham gia của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các cá nhân trong và ngoài huyện, làm phong phú thêm về hình thức tuyên truyền quảng bá hình ảnh mảnh đất, con người Hải Lăng và thu hút đầu tư phát triển du lịch huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai cuộc thi tại đơn vị mình, hưởng ứng tham gia cuộc thi đảm bảo số lượng và chất lượng, hiệu quả cao.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề: “Du lịch Hải Lăng tiềm năng và phát triển”

##### 2. Nội dung, hình thức:

\* *Nội dung:* Các tác phẩm dự thi giới thiệu:

- Hình ảnh về các điểm du lịch hiện có; các di tích lịch sử văn hoá, các điểm du lịch có tiềm năng phát triển trên địa bàn huyện.

- Các nghề, làng nghề truyền thống; đặc sản ẩm thực trên địa bàn huyện.

- Những nét đẹp về phong tục tập quán, các hoạt động văn hoá, dân gian, lễ hội truyền thống của huyện và các địa phương.v.v...

- Những ý tưởng đề xuất để phát triển du lịch Hải Lăng.

**\* Hình thức:**

Thông qua các tác phẩm Video clip có lời bình hoặc kịch bản (*kèm theo*). Tác giả dự thi có thể sử dụng các thiết bị như máy camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD)... để ghi hình. Tác phẩm dự thi đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh và hình ảnh.

**3. Đối tượng tham gia**

- Đối với cá nhân: Là công dân Việt Nam (từ đủ 12 tuổi trở lên) đang sinh sống, công tác, học tập trong và ngoài huyện.

- Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trong và ngoài huyện có tác phẩm dự thi.

*\* Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia Cuộc thi.*

**4. Số lượng tác phẩm dự thi**

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả tham gia dự thi Cuộc thi “xây dựng Video clip giới thiệu du lịch huyện Hải Lăng” năm 2023 gửi không quá 2 tác phẩm.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương có tác phẩm tham gia. Trong đó, yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo mỗi trường TH&THCS trên địa bàn huyện tham gia ít nhất 01 tác phẩm; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện chỉ đạo mỗi cơ sở Hội trực thuộc tham gia ít nhất 01 tác phẩm; Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo mỗi Đoàn cơ sở xã, thị trấn tham gia ít nhất 01 tác phẩm.

**5. Thời gian, địa điểm và hình thức nhận tác phẩm**

**\* Thời gian**

- Thời gian phát động Cuộc thi: Ngày 17/7/2023.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/9/2023 đến hết ngày 01/11/2023 (*tính theo dấu bưu điện hoặc thời gian gửi Email*).

- Thời gian chấm thi vòng sơ khảo, vòng chung khảo, tổng hợp và lựa chọn 02 tác phẩm được yêu thích nhất trên trang trên Fanpage Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Hải Lăng: Từ ngày 05/11/2023 đến ngày 05/12/2023.

- Thời gian công bố và trao giải: Trong tháng 12/2023.

- Các tác phẩm tham gia Cuộc thi đạt chất lượng cao sẽ được phát, đăng tải trên trang Fanpage Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung tâm VH-TT-TD huyện và Cổng Thông tin điện tử huyện. Sau khi tổng kết Cuộc thi, Ban tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu để phát tại lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Hải Lăng 19/3 (1975-2025).

**\* Địa điểm nhận tác phẩm dự thi**

Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Hải Lăng

- Địa chỉ: Số 27 - đường Hùng Vương - Khóm 8 - Thị trấn Diên Sanh - huyện Hải Lăng - tỉnh Quảng Trị.

- Số điện thoại: 0233.3873.544 hoặc 0949.640.255

- Các tổ chức, cá nhân gửi tác phẩm dự thi chọn 1 trong 2 hình thức:

(1) Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện (USB)

(2) Gửi Video clip qua địa chỉ Email: videodulichhailang.quangtri@gmail.com

### **6. Cơ cấu giải thưởng**

Ban tổ chức trao giấy chứng nhận kèm theo giải thưởng cho mỗi giải như sau:

- 02 giải A: Mỗi giải 4.000.000 đ (bốn triệu đồng).

- 03 giải B: Mỗi giải 3.000.000 đ (ba triệu đồng).

- 04 giải C: Mỗi giải 2.000.000 đ (hai triệu đồng).

- 05 giải khuyến khích: Mỗi giải 1.000.000 đ (một triệu đồng).

- 02 giải được nhiều người bình chọn trên mạng xã hội: Mỗi giải 1.000.000đ (một triệu đồng).

### **III. THẺ LỆ CUỘC THI (có văn bản riêng)**

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp Kinh tế và Môi trường năm 2023 đã phân bổ cho Phòng VH&TT huyện.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Là cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi; chịu trách nhiệm tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc và triển khai thực hiện Cuộc thi đảm bảo theo yêu cầu Kế hoạch này.

- Tiếp nhận tác phẩm dự thi; lập danh sách tác phẩm, tác giả. Phối hợp với Trung tâm VH&TT chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chấm thi và tổng kết trao giải Cuộc thi; tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm đạt giải sau khi kết thúc.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị được UBND huyện giao nhiệm vụ.

- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

#### **2. Trung tâm VH&TT huyện**

- Xây dựng kế hoạch truyền truyền Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh huyện, hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn và các trang mạng xã hội của Trung tâm VH&TT huyện.

- Chủ động, phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị trong việc tuyên truyền về Cuộc thi để nhân dân trong và ngoài huyện biết, hưởng ứng tham gia.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chấm thi và tổng kết trao giải Cuộc thi; tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm đạt giải sau khi kết thúc.

**3. Phòng TC-KH huyện** thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách đã được phân bổ để triển khai Cuộc thi đạt kết quả.

**4. Phòng GD&ĐT huyện** triển khai Kế hoạch Cuộc thi đến tất cả các đơn vị Trường học trên địa bàn toàn huyện; chỉ đạo mỗi đơn vị Trường TH&THCS trên địa bàn huyện tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

**5. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện** đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

**6. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:** Triển khai Kế hoạch Cuộc thi đến các đoàn, hội cơ sở trực thuộc, chỉ đạo mỗi cơ sở trực thuộc tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin của Huyện đoàn và Hội LHPN huyện.

### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử các xã, thị trấn và các trang mạng xã hội..., phát động rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Mỗi đơn vị xã, thị trấn tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “xây dựng Video clip giới thiệu du lịch huyện Hải Lăng” năm 2023, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH&TT&DL; Sở TT&TT (b/c);
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị;
- BTV Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND, BTT UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử huyện;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Cáp Xuân Tá**